eorum dicta ac contra alia contra nos producta et exhibita dicendi et oppo-
nendi, quoscumque defectus et crimina opponendi, cauptionem ydoneam
de lite prosequendum et expensis restituendis si necesse fuerit prestandi et a
parte adversa prestari r petendi et requirendi, rationes tam iuris quam facti
proponendi, concludendi et renunciandi concludique et renunciari petendi
ius, interlocutorias et diffinitivas sententias unam vel plures ferri petendi et
audiendi et ab ea seu eis et quolibet alio gravamine nobis illato et inferendo
provocandi et appellandi, provocationes et appellationes prosequendi, inti-
mandi, insinuandi, reformandi, prosequendi, apostolos petendi et obtinendi et
si denegati fuerint iterum appelandi, non excusandi et exomandi excusatione-
sque et exoma fore vera iurandi, absolutionis nostre beneficium et restitu-
tionis in integrum a quocumque iudice impetrandi et obtinendi iurandique
de stando iuri et mandatis Ecclesie obedire, unum vel plures, alium vel alios
procuratorem vel procuratores loco nostri substituendi et ipsos revocandi
quotiens eisdem nostris procuratoribus et eorum alteri videbitur expedire,
presenti procuratorio nichilominus in suo robore duraturo, et generaliter
omnia alia et singula faciendi, gerendi et exercendi pro nobis, nominibus
quibus supra, que circha premissa et eorum tangentia necessaria fuerint seu
etiam quomodolibet oportuna et que nos faceremus facereque possemus et
deberemus si presentes personaliter intercessemus, etiam si talia fuerint que
specialiori mandato noscerentur egere et maiora sint expressatis, promictentes
bona fide ac sub omnium nostrorum et ad causam episcopatus nostri Car-
notensis nobis commissorum et committendorum mobilium et immobilium
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presentium et futurorum ypotheca et obligatione bonorum nos ratum, gra-
tum et firmum habere et perpetuo habiturum totum id quicquid per dictos
procuratores nostros et eorum alterum ac cum ipsis et eorum altero et sub-
stitutum seu substitutos ab eis et eorum s quolibet in premissis et quolibet
eorumdem, cum suis circumstantiis, dependen(tiis) t, inciden(tiis) u, emer-
gen(tiis) et connexis actum, dictum, gestum vere fuerit in eis et quolibet
ipsorum aut alias quomodolibet procuratum et pro ipsis procuratoribus
nostris et eorum quolibet v ac substituto seu substitutis ab ipsis aut eorum
altero iuditio sisti et iudicatum solvi cum omnibus et singulis suis titulis
oportunis ipsos et eorum quemlibet ex nunc relevando ab omni onere satis-
dandi. In quorum omnium et singulorum fidem w et testimonium premisso-
rum nos Martinus, episcopus Carnotensis prefatus, presentes litteras seu
presens publicum instrumentum per notarium publicum infrascriptum x fieri
et publicari fecimus signoque et subscriptione ipsius signari ac sigilli no-
stri iussimus munimine roborari. Acta fuerunt hec Parisius, in domo nostra,
in parrochia Sancti Andree de Artubus, anno dominice incarnationis
M°CCCCXIII°, indictione septima, mensis octobris, die vero XXa mensis
eiusdem, circha solis ortum ipsius diei, pontificatus sanctissimi in Christo
patris et domini nostri, domini Iohannis, divina providentia pape XXIII anno
quarto, presentibus ad hec venerabilibus viris magistris Guillelmo de Brolio,
in legibus licenciato, consiliario, / (c. 373 v.) et Guillelmo Parvi, secretario y

illustrissimi principis et domini, domini ducis Bituriensis z ac Iohanne Beau-
caire et Iohanne Taunuer, clericis Bituriensis z et Lemoniensis aa diocesis, et
pluribus aliis pro testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Quibus omnibus et singulis prefatus dominus Bartholomeus, archiepi-
scopalis vicarius Ianuensis, pro tribunali sedens in loco infrascripto, quem
sibi ad hunc actum pro iuridico et ydoneo elegit et deputavit, suam et curie
archiepiscopalis Ianuensis auctoritatem interposuit pariter et decretum, lau-
dans, statuens, pronuntians et decernens bb dictis instrumentis procuracionis
ut supra exemplato et substitutionis scripto manu cc Simonis Francisci de
Compagnono, notarii et curie archiepiscopalis Ianuensis scribe, adhiberi
debere ubilibet plenam fidem quemadmodum et protocollo dicti Simonis et
instrumento in formam publicam extracto manu dicti Vincentii Courtini
notarii, supradictis millesimo et die dd, testificans huiusmodi exemplum ee

esse puntatim copiam dicti instrumenti procuracionis, scripti ff et publicati
manu dicti Vincentii notarii, et hoc presens publicum instrumentum fuisse
et esse rogatum gg ac subscriptum et publicatum manu mei infrascripti et
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iam dicti Simonis, notarii et scribe dicte archiepiscopalis curie Ianuensis. In
quorum testimonium et fidem iussit per me dictum Simonem notarium fieri
presens publicum instrumentum, sigilli archiepiscopalis curie consueti
appenssione munitum. Actum et datum Ianue, in archiepiscopali palacio
Ianuensi de Sancto Laurentio, in camera solite ressidentie dicti domini vicarii,
anno dominice nativitatis M°CCCCXIII, indictione sexta secundum cursum
Ianue, die vero sabati XXVa mensis novembris, circa vesperas, presentibus
testibus Bartholomeo Folieta condam hh Antonii et Iacobo de Opicis de La-
vania notariis ac Baptista Senestrario, civibus Ianue, ad hec vocatis speciali-
ter et rogatis.

a Segue depennato Nicolaus Blancus    b Vicentii: in sopralinea su Laurentii depennato
c constitutus-persona: nel margine interno    d procuratores-possint: nel margine esterno
e corretto su nominatiam    f suorum: in sopralinea    g segue depennato michi    h corretto
su archiepiscopalis    i substituentis: in sopralinea    j et-notarii: in sopralinea    k pre-
sente-infrascriptis: in sopralinea    l et: in sopralinea    m corretto su precedente scrittura
n segue depennato pro    o segue depennato pres    p segue depennato commictendi    q segue
depennato dic    r prestari: in sopralinea su pretari depennato    s eorum: segno abbreviativo
depennato    t segue depennato emer    u segue depennato tibus    v segue depennato ab
w segue depennato et singulorum fidem    x infrascriptum: in sopralinea su instrumentum
depennato; parrebbe di altra mano    y corretto su secresario    z Bituriensis: così per Bituri-
censis    aa Lemoniensis: così per Lemovicensis    bb segue depennato presentibus dictis in-
strumentis procurationis et substitutionis    cc segue depennato dicti    dd corretto su diebus
ee segue depennato dicte    ff corretto su scripte    gg segue depennato man    hh segue de-
pennato condam

126

<1413, novembre 25-dicembre 7>

Il presbitero Melchion figlio del fu Andreolo di Riomaggiore, rettore
della chiesa di San Giovanni Battista di Riomaggiore, rilascia procura al pre-
sbitero Domenico, figlio del fu Giacomo di Riomaggiore, cappellano della
chiesa di San Marco di Genova.

Cart. 110, c. 373 v. Il doc. è mutilo; la data va compresa tra il 25 novembre e il 7 dicembre
1413 perché si presume una regolare progressione cronologica rispetto ai documenti contigui.
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Procura presbiteri Dominici de Rimazorio.

In nomine Domini amen. Venerabilis vir, presbiter Melchion condam
Andrioli de Rimazorio, rector ecclesie Sancti Iohannis Baptiste de dicto
loco Rimazorii, Lunensis diocesis, citra revocationem quorumcumque pro-
curatorum suorum, omni iure, via, modo et forma quibus melius potuit
fecit, constituit et ordinavit suum certum nuntium et procuratorem prout
melius fieri et esse potest presbiterum Dominicum quondam Iacobi de Ri-
mazorio, capellanum in ecclesia Sancti Marci de Ianua, absentem tamquam
presentem, ad petendum, exigendum, recipiendum, recuperandum et ha-
bendum, pro ipso constituente et eius nomine, omne id et totum quicquid
et quantum ipse constituens habere et recipere debet vel in futurum poterit
aut debebit a quacumque persona, corpore, collegio et universitate, quavis
occaxione, racione seu causa, et tam cum cartis, scripturis et testibus quam
sine, et ad quitandum, liberandum et absolvendum de receptis tantum, fi-
nes, quitationes, liberationes, remissiones et pacta de ulterius non petendo
faciendum et ad unum et plures procuratores substituendum et substitutum
et substitutos revocandum et pro predictis omnibus et singulis unum et
plura instrumenta conficiendum

127

1413, dicembre 7
in audientia archiepiscopalis curie Ianuensis de Sancto Laurentio

Innocente, con il consenso del marito Antonio de Castello, e Susanna, fi-
glie del fu Bartolomeo e di Dominegina, ratificano la locazione di cui al n. 87.

Cart. 110, c. 390 r. Il doc. è acefalo.

sorores et filie dicti quondam Bartolomei et Dominegine, iugalium, in
presentia, consensu et voluntate dicte Dominegine, matris a et gubernatricis
ipsarum, nec non dicta Innocens, in presentia, voluntate, auctoritate et con-
sensu dicti Antonii de Castello, viri sui, habentes noticiam et certam scientiam
de quadam locatione in emphiteosim perpetuam facta per dominos canonicos
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et capitulum maioris ecclesie Ianuensis Gaspari de Boliasco lanerio, quondam
Tome, civi Ianue, de quoddam solo dicte ecclesie Ianuensis, super quo dicte
Innoce<n>s et Suzana seu quondam earum pater habebat unum edificium
domus, pro qua solvebantur annuatim dicte ecclesie soldi decem octo et de-
narii novem ianuinorum, ut patet publico instrumento scripto manu mei
notarii infrascripti, hoc anno, die XVIIII aprilis b, ac de omnibus et singulis in
dicto instrumento locationis contentis ac scientes dictam locationem fuisse
factam dicto Gaspari de earum scientia et voluntate propter beneficia per
eas habita a dicto Gaspare tam in victu et vestitu quam in augmento dotium
ipsarum, omni iure, via, modo et forma quibus melius potuerunt et possunt,
dictam locationem in emphiteosim perpetuam per dictum capitulo dicto
Gaspari de dicta domo ut supra factam ac omnia et singula in dicto instru-
mento contenta ratam, gratam et firmam ac rata, grata et firma habentes et
tenentes, eam et ea confirmaverunt, approbaverunt et ratificaverunt, pro-
mictentes dicte Dominegina, Innocens, Suzana et Antonius c venerabili viro,
domino Tome de Ritiliario, canonico Ianuensi et sindico et massario domi-
norum canonicorum et capituli dicte Ianuensis ecclesie, ac dicto Gaspari de
Boliasco nec non mihi notario infrascripto, tamquam persone publice offi-
cio publico stipulanti et recipienti nomine et vice omnium et singulorum
quorum interest, intererit vel in futurum poterit interesse, et ad cautellam,
iurantes ad sancta Dei evangelia, corporaliter tactis scripturis, dicte locatio-
nis in emphiteosim perpetuam facte dicto Gaspari numquam aliquo contra-
dicere vel venire aliqua quavis demum occaxione, racione seu causa que dici
vel excogitari possit, etiam si de iure contravenire possent, sub ypotheca et
obligatione omnium bonorum suorum presentium et futurorum ***. De
quibus *** Actum Ianue, in audientia archiepiscopalis curie Ianuensis de
Sancto Laurentio, anno et indictione predictis, die VIIa decembris, ante ter-
tias, presentibus testibus Antonio de Telia quondam Nicolai, Bartholomeo
Folieta notario, condam Antonii, et Baptista, filio Antonii de Calestano, ci-
vibus Ianue, ad hec vocatis et rogatis.

a Segue depennato ipsarum    b segue depennato et scientes    c dicte-Antonius: nel
margine esterno.
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128

1413, dicembre 8
in palacio archiepiscopali Ianuensi de Sancto Laurentio

Pileo, arcivescovo di Genova, rilascia procura a Benedetto Adorno, pre-
posito della Cattedrale, per battezzare il figlio nascituro di Nicola de Medicis
di Camogli, cancelliere del comune di Genova.

Cart. 110, c. 390 r.

Pro d(omino) Benedicto Adurno.

In nomine Domini amen. Reverendissimus in Christo pater et dominus,
dominus Pilleus, Dei gratia archiepiscopus Ianuensis, citra revocacionem alio-
rum procuratorum suorum, omni iure, via, modo et forma quibus melius
potuit suum specialem procuratorem constituit et ordinavit venerabilem vi-
rum, dominum Benedictum Adurnum, prepositum ecclesie Ianuensis, absen-
tem tamquam presentem, specialiter et nominatum ad tenendum in sacro
fonte baptismatis partum uxoris Nicolai de Medicis de Camulio, notarii et
communis Ianue cancellarii, nasciturum de proximo, dans ***. Actum Ianue,
in palacio archiepiscopali Ianuensi de Sancto Laurentio, in camera dicti domini
archiepiscopi, anno et indictione predictis, die VIII decembris, ante tertias,
presentibus testibus venerabili viro domino Iacobo a Rodino, canonico Ia-
nuensi, et Rafaele Carpeneto, cive Ianue, ad hec vocatis et rogatis.

a Iacobo: così; forse così per Ludovico Rodino, ampiamente attestato tra i canonici della

cattedrale.

129

1413, dicembre 22
in claustro superiori maioris ecclesie Ianuensis

I canonici della Cattedrale e Giacomo, figlio primogenito del fu Bar-
tolomeo Fieschi de Caneto, esecutori testamentari di Nicola de Caneto,
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provvedono alla distribuzione in beneficenza di 130 lire sui proventi di alcuni
luoghi del testatore.

Cart. 110, c. 390 v.

Dispensatio puelarum Rapali.

In nomine Domini amen. Ex hoc publico instrumento universis pateat
presentibus et futuris quod venerabiles viri, domini Benedictus Adurnus
prepositus, Dominicus de Flisco archidiaconus, Iohannes de Godiliasio, Ode-
ricus de Glemona, Ludovicus Rodinus, Stephanus Marinus, Melchion de
Murtedo, Tomas de Ritiliario, Antonius de Godiliasio et Brancaleonus Salvai-
gus, canonici et capitulum ecclesie Ianuensis, nunc solum in dicta Ianuensi
ecclesia ressidentes et in loco capitulari dicte ecclesie solito sono campanelle
ut moris est congregati, et Iacobus, filius quondam domini Bartholomei de
Caneto de Flisco, maior natu ex filiis dicti domini Bartholomei nunc Ianue
existentibus, tamquam fideycommissarii testamenti et ultime voluntatis
quondam domini Nicolai de Caneto ad dispensationem inter puellas paupe-
res maritandas potestacie Rapali, per dictum dominum Nicolaum ordina-
tam, faciendam, ut patet ex testamento dicti quondam domini Nicolai,
scripto et rogato per quondam Rafaelem de Zoalio notarium, M°CCCLXIII,
die XVIIII ianuarii, coniuntim et divisim et omni alio iure, via, modo et for-
ma quibus melius potuerunt et possunt, volentes ad dispensationem et di-
stributionem proventuum locorum dicte dispensationis anni presentis de
M°CCCCXIII procedere ut tenentur iuxta formam dicti testamenti, libras
centum triginta ianuinorum tam processas quam procedendas ex proventi-
bus dictorum locorum dicti quondam domini Nicolai et etiam additionis eis
facte per dictum quondam dominum Bartholomeum de Caneto anni pre-
sentis, computata paga februarii proxime ventura, distribuerunt et dispensa-
verunt ac distribuunt et dispensant modo et forma infrascriptis. Et primo
distribuunt et dispensant ipsismet dominis preposito, archidiacono, canonicis
et capitulo suprascriptis, qui sunt numero decem, libras triginta ianuino-
rum, silicet libras tres pro qualibet ipsorum, iuxta seriem testamenti predicti
dicti quondam domini Nicolai. Item, advertentes quod anno proxime prete-
rito in dispensatione per eos facta et scripta manu mei notarii infrascripti,
hoc anno, die XXVIIII decembris, ipsi plus dispensaverunt et distribuerunt
libras decem ianuinorum quam esset summa proventuum locorum dicte
dispensacionis pro omnibus quatuor pagis istius anni, voluerunt et delibera-
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verunt, dispensantes ut supra, quod illi quibus anno proxime preterito dispen-
satum extitit et qui non habuerunt integram solucionem suam habeant et
habere debeant eorum complementum ex quantitate suprascripta centum
triginta librarum proventuum anni presentis, silicet dictas libras decem ianui-
norum eis deficientes. Reliquas vero libras nonaginta ianuinorum restantes
ex dicta summa librarum centum triginta proventuum dictorum locorum
anni presentis distribuerunt et dispensaverunt ac distribuunt et dispensant
inter a tresdecim puellas pauperes maritatas dicte potestacie Rapali, silicet
cuilibet ipsarum puelarum ex duodecim primo scriptis libras septem ianui-
norum pro singula ipsarum, et Isabelle tertie decime ultimo scripte libras
sex ianuinorum ad complementum dictarum librarum nonaginta ianui-
norum. Quarum puellarum nomina sunt hec: Isabella b, filia Iohannis de Al-
bareto, maritata in Andream Marihanello, Batesina b, filia condam Dominici
de Iugo, maritata in Benedictum de Rosio, Tobia b, filia Bartolomei Blanchi,
maritata in Iohannem de Castruihio, / (c. 391 r.) Antonina c, filia Francisci
de Fodia, maritata in Petrum de Alamania textorem, Iohannina, filia Perci-
valis de Marchixio de Portufino, maritata in Iacobum de Portu, Isabella c, fi-
lia quondam Iohannis de Lavagio d de Portufino, maritata in Ugolinum de
Rocha Rancii, Genevra c, filia Dominici de Valebella, maritata in Bartholo-
meum de e Serra, Isabella, filia quondam Iohannis de Parasmo, maritata in
Petrum de Pisis, Salvagia c, filia Iohannis de Monchonexi, maritata in Fran-
ceschinum de Monchonexi, Luchina c, filia Francisci de Corvo, maritata in
Petrum de Cornua, Petrina c, filia quondam Luchi Coyroli, maritata in Bya-
num de Roboreto, Caterina c, filia Michaelis de Philipaciis, maritata in Pe-
trum de Sigestro et Isabella c, filia quondam Iohannis de Parixina de Portu-
fino f, maritata in Iacobum de Pisanello, lib. VI. De quibus etc. ***. Acta
sunt hec Ianue, in claustro superiori maioris ecclesie Ianuensis, in loco capi-
tulari solito, anno dominice nativitatis M°CCCCXIII, indictione sexta secun-
dum cursum Ianue, die vero veneris XXIIa mensis decembris, ante meridiem,
presentibus testibus venerabile g viro presbitero Petro de Maiolo, sacrista
ecclesie Ianuensis, et Iacobo de Morazana notario, cive Ianue, ad hec voca-
tis et rogatis.

a Segue depennato pue    b nel margine esterno l’annotazione soluta    c nel margine

interno l’annotazione soluta    d de Lavagio: parrebbe scritto su rasura    e segue depennato
Floria    f de Portufino: in sopralinea    g venerabile: così.
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Cart. 110, c. 344 r.

Nota quod Iohannes papa XXIII fuit coronatus et intronizatus M°CCCCX,
die XXVI (così per XXV) mai.

130

1409, novembre 26
in pallatio archiepiscopali de Sancto Laurentio

Pileo, arcivescovo di Genova, conferisce a Ludovico, figlio del fu Pietro de
Cappuciis di Carrara, familiare dell’arcivescovo, la chiesa curata di Sant’Anto-
nino di Casamavari, vacante per rimozione del rettore Giovanni di Godiasco,
canonico della Cattedrale, commettendo al presbitero Brancaleone de Salvaticis,
preposito della chiesa di Sant’Ambrogio, di procedere all’immissione in possesso.

Cart. 110, c. 345 r. All’inizio del doc. l’annotazione: « Extractum ».

Il doc. è di altra mano.

Su questa chiesa v. nn. 156, 157.

Pilleus, Dei et Apostolice Sedis gratia archiepiscopus Ianuensis, dilecto
nobis in Christo Ludovico, quondam ser Petri de Cappuciis de Cararia, fa-
miliari nostro, salutem. Attendentes his proximis diebus parte nostra affixas
fuisse valvis ecclesie Ianuensis litteras nostras, inter cetera continentes quod
omnes et singuli habentes in civitate vel diocesi Ianuensi beneficia quibus
cura imineat animarum, ac capellani maioris et aliarum Ianuensium ecclesia-
rum infra XV dierum spacium et peremptorie tunc proxime venturorum, acce-
dere deberent ad faciendam in dictis eorum ecclesiis residentiam personalem
sub pena privationis beneficiorum et capellaniarum eorundem, illis dumtaxat
exceptis si qui forent qui in Romana curia existerent et prout latius in dictis
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nostris litteris continetur, scriptis et publicatis manu notarii nostri infra-
scripti, hoc anno, die XXV octobris, considerantesque dominum Iohannem
de Godiliasci, canonicum Ianuensem, tunc rectorem curate ecclesie Sancti
Antonini de Orpalacio de Staihano, diocesis Ianuensis, infra dictum termi-
num nec postea coram nobis aut vicario nostro minime comparuisse nec
alium a pro eo aut aliquam iustam causam proposuisse nec accessisse infra
dictum terminum nec postea ad faciendam residentiam in ecclesia sua pre-
dicta, iuxta litterarum nostrarum continentiam et tenorem, advertentes nos
etiam post lapsum termini in dictis litteris denotati contra quoscumque qui
non venerunt aut legiptime comparuerunt nostram generalem privationis
protulisse sententiam, scriptam manu notarii infrascripti, hoc anno, die XIIII

presentis mensis novembris, per quam dictus dominus Iohannes et ceteri
inobedientes suarum ecclesiaram curatarum et capellaniarum beneficiis sint
privati, considerantes quoque quod dictus dominus Iohannes infra diem de-
cimam post prolationem dicte nostre generali sententie ab ipsa non appella-
vit nec alius pro eo ex quo dicta ecclesia Sancti Antonini vacare dignoscitur
et nolentes dictam ecclesiam propter huiusmodi vacationem pati aliquod
detrimentum, attendentes fidelia obsequia per te nobis dudum exhibita et
non nobis solum sed Ecclesie Romane aliaque tue probitatis merita que expe-
rientia longa cognovimus, premissorum meritorum tuorum intuitu, volentes
tibi gratiam facere specialem, dictam ecclesiam Sancti Antonini de Orpala-
cio cum iuribus et pertinentiis suis, sic ut premittitur aut alio quovis modo
vacantem, tibi conferendam duximus et conferimus per presentes ac de ea
tibi providimus et providemus, curam, regimen et administrationem ipsius
ecclesie in spiritualibus et temporalibus tibi plenarie committentes et per
biretti traditionem et capiti tuo appositionem te b de iuribus et pertinentiis
eiusdem ecclesie universis investientes, prius per nos tibi delato et per te co-
ram nobis corporali prestito iuramento quod nobis et successoribus nostris
canonice intrantibus eris obediens et fidelis, res et bona dicte ecclesie salva-
bis et pro posse custodies et defendes ac de eis duplex confici facies c in-
ventarium, quorum unum infra mensem curie nostre presentabis, penes te
reliquo reservato, arbores utiles dicte ecclesie non incides aut incidi facies
vel permittes / (c. 345 v.) dictamque non deseres ecclesiam sine nostra in
scriptis expressa licentia et mandato. Et ut huiusmodi nostra collatio suum
debitum et celerem sortiatur effectum, tenore presentium committimus et
mandamus venerabili viro, presbitero Brancaleoni de Salvaticis, preposito
ecclesie Sancti Ambroxii Ianuensis ut, ad requisitionem tuam d, te in corpo-
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ralem et actualem posessionem inducat ecclesie supradicte ac iurium et per-
tinentiarum eiusdem et defendat inductum tibique de fructibus e, redditibus,
iuribus et obventionibus universis eiusdem ecclesie faciat auctoritate nostra
integre responderi, exinde amoto quolibet illicito detentore. In cuius rei
testimonium mandavimus presentes nostras confici litteras sigilli nostri
pontificalis appensione munitas. Datum Ianue, in pallatio archiepiscopali
de Sancto Laurentio, in camera nostra f solita, anno dominice nativitatis
MCCCCVIIII, indictione II secundum cursum Ianue, die XXVI novembris,
ante tercias, presentibus testibus presbitero Antonio de Guaschis de Alexan-
dria, capellano ecclesie Ianuensis, et Antonio Ricio de Ast condam Henrici,
familiare nostro, ad hec vocatis specialiter et rogatis g.

Simo de Compagnono, notarius.

a alium: in sopralinea su alique depennato    b te: in sopralinea  c segue depennato ini
d tuam: in sopralinea    e segue depennato et    f nostra: nel margine interno    g segue de-
pennato Simo subscriptio

131

1409, dicembre 1
in archiepiscopali palacio de Sancto Laurentio

Pileo, arcivescovo di Genova, conferisce al presbitero Pietro de Caffer-
rata, già designato sia dall’arciprete e da uno dei canonici della pieve di Lava-
gna, sia dai parrocchiani, la chiesa di San Nicola di Paggi nel piviere di Lava-
gna, vacante per morte del rettore Tommaso de Cafferrata, commettendo al
presbitero Nicola de Guercio, rettore della chiesa di San Ruffino di Leivi, di
procedere all’immissione in possesso.

Cart. 110, c. 346 r. All’inizio del doc. l’annotazione: « Extractum ».

Pro presbitero Petro de Cafferrata. �
Pileus, Dei et Apostolice Sedis gratia archiepiscopus Ianuensis, dilecto

nobis in Christo presbitero Petro de Cafferrata, potestacie Clavari, diocesis
Ianuensis, salutem in Domino sempiternam. Vite ac morum honestas alia-
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que probitatis et a virtutum merita quibus apud nos fidedigno commendaris
testimonio nos inducunt ut tibi reddamur ad gratiam liberales. Cum igitur
ecclesia Sancti Nicolai de Palio, plebatus Lavanie b, dicte nostre diocesis, per
mortem presbiteri Tome de Cafferrata, ultimi rectoris eiusdem, presentia-
liter vacare noscatur, visa per nos ellectione facta de persona tui c, ellecti
rectoris eiusdem ecclesie, tam per archipresbiterum et unum ex canonicis
plebis Lavanie supradicte quam per homines eiusdem parrochie Sancti Ni-
colai, ut patet duobus publicis instrumentis scriptis manu Dominici de Ri-
parolia notarii, die XXVII mensis novembris proxime preteriti, coram nobis
per te d in publicam formam exibitis et productis, premissorum meritorum
tuorum et ellectionis predicte e intuitu, volentes tibi gratiam facere specia-
lem, dictam ellectionem de te ut premictitur factam gratam et ratam haben-
tes f et tenore presentium confirmantes, ipsam ecclesiam Sancti Nicolai,
modo g predicto h vacantem, tibi conferendam duximus et conferimus per
presentes ac de ipsa tibi tenore presentium providimus, curam, regimen,
administrationem et gubernationem ipsius ecclesie ac iurium et pertinentia-
rum eiusdem in spiritualibus et temporalibus tibi plenarie commictentes i et
per tradditionem birreti et capiti tuo appositionem te investientes de dicte
ecclesie iuribus et pertinentiis universis, delato tibi j prius per nos et per te
coram nobis corporali prestito iuramento quod nobis et nostris successori-
bus eris obediens et fidelis citatusque ad curiam accedes, res et bona dicte
ecclesie salvabis, custodies et pro posse deffendes, de quibus duplex confici
facies inventarium, quorum unum infra duos menses curie nostre k presen-
tabis, penes te l reliquo reservato, arbores utiles dicte ecclesie non incides
nec incidi facies vel permittes dictamque non deseres ecclesiam sine nostra
in scriptis expressa et obtenta m licentia. Et ut huiusmodi nostra collatio
suum debitum et celerem sortiatur effectum, committimus tenore presen-
tium presbitero Nicolao de Guercio, rectori ecclesie Sancti Ruffini de Levio n,
nostre diocesis Ianuensis, ut in virtute sancte obedientie quandocumque ad
tui o instanciam te ipsum p auctoritate nostra q in corporalem et actualem
possessionem inducat dicte ecclesie Sancti Nicolai ac iurium et pertinentia-
rum ipsius et deffendat inductum, exinde amoto quolibet illicito detentore
tibique r dicta auctoritate faciat de fructibus s, redditibus, iuribus et obven-
tionibus universis eiusdem ecclesie, quantum in se est, integre responderi.
In cuius rei testimonium presentes fieri et publicari fecimus per Simonem
de Compagnono, notarium et curie nostre scribam, et nostri pontificalis
sigilli apensione muniri. Datum Ianue, in nostro archiepiscopali palacio de
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Sancto Laurentio, anno dominice nativitatis M°CCCCVIIII, indictione secunda
secundum cursum Ianue, die prima decembris.

a probitatis et: in sopralinea    b plebatus Lavanie: in sopralinea    c tui: in sopralinea
su dicti presbiteri Petri depennato    d te: in sopralinea su dictum presbiterum Petrum de-
pennato    e et ellectionis predicte: in sopralinea     f corretto su habenda    g corretto su ut
h predicto: nel margine esterno; segue depennato premictitur    i segue depennato dela    j tibi:
in sopralinea    k nostre: in sopralinea    l te: in sopralinea su et depennato    m et obtenta:
in sopralinea    n segue depennato dic    o tui: in sopralinea    p te ipsum: in sopralinea su
dicti presbiteri Petri eundem depennato; segue depennato in sopralinea tui presbiterum Petrum
q auctoritare nostra: in sopralinea    r tibique: tibi in sopralinea su sibi depennato    s segue
depennato iuribus

132

1409, dicembre 2
in palacio archiepiscopali de Sancto Laurentio

Pileo, arcivescovo di Genova, conferisce al presbitero Guglielmo de Fos-
sato, rettore della chiesa di Santa Maria di Mezzanego, la chiesa di San Gio-
vanni di Semovigo, vacante per morte del presbitero Tommaso de Cafferrata,
usque ad beneplacitum dello stesso presule.

Cart. 110, c. 346 r. All’inizio del doc. l’annotazione: « Extractum ».

Su questa chiesa v. n. 221.

XX. Pro presbitero Guillelmo de Fossato. �
Pilleus, Dei et Apostolice Sedis gratia archiepiscopus Ianuensis, dilecto

nobis in Christo presbitero Guillelmo de Fossato, rectori ecclesie Sancte
Marie de Mezanego, diocesis Ianuensis, salutem in Domino sempiternam.
Vite ac morum honestas aliaque laudabilia a tue probitatis et virtutum merita
quibus apud nos fidedigno commendaris testimonio nos inducunt ut te dignis
gratiis prosequamur. Cum igitur ecclesia Sancti Iohannis de Summovico per
mortem presbiteri Tome de Cafferrata, eiusdem commendatarii, vacare no-
scatur, premissorum meritorum tuorum intuitu b, volentes tibi gratiam facere
specialem, ipsam ecclesiam Sancti Iohannis, sic ut premictitur vacantem,
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cum iuribus et pertinentiis suis in spiritualibus et temporalibus tibi com-
mendandam duximus et tenore presentium usque ad nostri beneplacitum
commendamus. In cuius rei testimonium presentes per Simonem, notarium
nostrum infrascriptum, fieri et publicari iussimus ac nostri pontificalis sigilli
appensione muniri. Datum Ianue, in palacio nostro archiepiscopali de Sancto
Laurentio, anno dominice nativitatis M°CCCCVIIII, indictione secunda se-
cundum cursum Ianue, die secunda decembris.

a laudabilia: in sopralinea    b intuitu: in sopralinea.

133

1409, dicembre 2
in archiepiscopali palacio de Sancto Laurentio

Pileo, arcivescovo di Genova, conferisce al presbitero Bartolomeo Stavi-
gia della Valpolcevera la chiesa di San Fruttuoso di Fumeri, vacante per assenza
del rettore Ludovico de Trotis di Castelnuovo, usque ad beneplacitum dello
stesso presule.

Cart. 110, c. 346 v. All’inizio del doc. l’annotazione: « Extractum ».

Su questa chiesa v. n. 56 nel quale Ludovico è denominato de Guerris di Castelnuovo.

Pro presbitero Bartholomeo Stavigia.

Pileus, Dei et Apostolice Sedis gratia archiepiscopus Ianuensis, dilecto
nobis in Christo presbitero Bartholomeo Stavigie de Pulciffera, diocesis
Ianuensis, salutem in Domino. Cum ecclesia Sancti Fructuosi de Fumeri,
diocesis Ianuensis a, eo presentialiter vacare noscatur quia frater Ludovicus
de Trotis de Castronovo, eiusdem ecclesie rector, ipsam ecclesiam deseruisse
et desertam dimisisse videtur et b nolentes dictam ecclesiam propter huius-
modi vacationem pati aliquod detrimentum, habito prius super moribus c et
vita tui presbiteri Bartholomei d fidedigno rellatu, premissorum meritorum
tuorum intuytu, volentes tibi gratiam facere specialem, dictam ecclesiam
Sancti Fructuosi de Fumerri, sic ut premittitur vacantem, cum omnibus
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iuribus et pertinentiis suis in spiritualibus et temporalibus tibi commen-
dandam duximus et tenore presentium usque ad nostri e beneplacitum
commendamus. In cuius rei testimonium presentes f per Simonem de Com-
pagnono, notarium nostrum, scribi et publicari fecimus et nostri pontificalis
sigilli impressione muniri. Datum Ianue, in nostro archiepiscopali palacio de
Sancto Laurentio, anno dominice nativitatis M°CCCCVIIII, indictione secunda
secundum cursum Ianue, die secunda decembris.

a diocesis Ianuensis: in sopralinea    b et: in sopralinea    c voribus nel cartolare
d Bartholomei: in sopralinea su Petru depennato    e corretto su nostrum    f segue depen-
nato in actis

134

1409, dicembre 3
in archiepiscopali palacio de Sancto Laurentio

Pileo, arcivescovo di Genova, conferisce al monaco Luciano della Spezia
la chiesa di San Giovanni, vacante per morte del titolare, commettendo al frate
Domenico Vento, ministro della chiesa di San Torpete di Genova, di procede-
re all’immissione in possesso.

Cart. 110, c. 346 v.

Pro fratre Luciano de Spedia. XX.

Pilleus, Dei et Apostolice Sedis gratia archiepiscopus Ianuensis, dilecto
nobis in Christo fratri Luciano de Spedia, monaco ***, salutem in Domino.
Vite ac morum honestas aliaque tue religiose virtutis merita quibus apud
nos fidedigno testimonio commendaris nos inducunt ut tibi redamur ad
gratiam liberales. Cum igitur per mortem *** ipsa Sancti Iohannis vacet
ecclesia, nolentes quod dicta ecclesia propter huiusmodi vacationem detri-
menta sustineat, premissorum meritorum tuorum intuytu, volentes tibi
gratiam facere specialem, ipsam ecclesiam Sancti Iohannis, sic ut premictitur
vacantem, cum omnibus iuribus et pertinentiis suis tibi conferendam duxi-
mus et conferimus per presentes ac de ipsa tibi providimus et tenore pre-
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sentium providemus, curam, regimen et administrationem ipsius ecclesie in
spiritualibus et temporalibus tibi plenarie commictentes et per birreti trad-
ditionem et capiti tuo appositionem de iuribus et pertinentiis suis universis
te investivimus et presentibus investimus, delato prius per nos tibi et per te
coram nobis corporali prestito iuramento quod nobis et nostris successori-
bus eris obediens et fidelis a citatusque ad curiam accedes, res et bona dicte
ecclesie salvabis, custodies et pro posse deffendes, de quibus duplex confici
facies inventarium, quorum unum infra mensem nostre curie presentabis,
penes te reliquo reservato, arbores utiles dicte ecclesie non incides nec incidi
facies aut permictes dictamque non deseres ecclesiam sine nostra in scriptis
expressa licentia et mandato. Et ut nostra presens collacio suum celerem
sortiatur effectum, commictimus tenore presentium fratri Dominico Vento b,
ministro ecclesie Sancti Torpetis Ianuensis, ut auctoritate nostra te, quan-
documque volueris, in corporalem et actualem possessionem inducat c dicte
ecclesie ac iurium et pertinentiarum eiusdem et deffendat inductum, amoto
exinde quolibet illicito detentore tibique dicta auctoritate, quantum in se
est, faciat de fructibus, redditibus, iuribus et obventionibus dicte ecclesie
universis integre responderi. In cuius rei testimonium presentes in actis
nostre curie scribi et publicari fecimus per Simonem, notarium nostrum
infrascriptum nostrique pontificalis sigilli appensione muniri. Datum Ianue,
in nostro archiepiscopali palacio de Sancto Laurentio, anno dominice nati-
vitatis M°CCCCVIIII, indictione secunda secundum cursum Ianue, die tercia
decembris.

a Segue depennato res et b    b segue depennato recto    c segue depennato iurium et
pertine

135

1409, dicembre 4
in archiepiscopali palacio de Sancto Laurentio

Pileo, arcivescovo di Genova, conferisce al suddiacono Bernardo, figlio di
Giacomo de Serra di Chiavari, la chiesa curata di San Pietro di Rovereto, va-
cante per trasferimento del rettore Pietro de Cafferrata alla chiesa di San Nicola
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di Paggi (v. n. 131), commettendo al presbitero Nicola de Guercio, rettore
della chiesa di San Ruffino di Leivi, di procedere all’immissione in possesso.

Cart. 110, c. 347 r. All’inizio del doc. l’annotazione: « Extractum ».

Pro Bernardo de Serra. �
Pileus, Dei et Apostolice Sedis gratia archiepiscopus Ianuensis, dilecto

filio in Christo Bernardo, nato Iacobi de Serra de Clavaro, diocesis Ianuensis,
in subdiaconatus ordine constituto 1, salutem in Domino sempiternam. Tue
virtutis et probitatis merita quibus videris te in virum producere probum et
de quibus apud nos fidedigno commendaris testimonio nos inducunt ut te
dignis honoribus et gratiis prosequamur. Hinc est quod, cum ecclesia cura-
ta a Sancti Petri de Roboreto, diocesis Ianuensis, ideo vacare noscatur quia
presbiter Petrus de Cafferrata, ultimus rector eiusdem, aliam fuit ecclesiam b

Sancti Nicolai de Palio, dicte diocesis, assecutus et c nolentes dictam eccle-
siam propter vacationem huiusmodi pati aliqua detrimenta, premissorum
meritorum tuorum intuytu, ecclesiam ipsam Sancti Petri de Roboreto, sic ut
premictitur vacantem, cum iuribus et pertinentiis suis tibi conferendam duxi-
mus et conferimus per presentes ac de ipsa tibi providimus et tenore pre-
sentium providemus, curam, regimen et administrationem ipsius ecclesie in
spiritualibus et temporalibus tibi plenarie commictentes et per birreti trad-
ditionem et capiti tuo appositionem te investientes de iuribus et sui perti-
nentiis universis, delato prius tibi per nos et per te coram nobis corporali
prestito iuramento quod nobis et nostris successoribus canonice intrantibus
eris obediens et fidelis citatusque ad curiam accedes, res et bona mobilia et
immobilia dicte ecclesie salvabis, custodies et pro posse defendes, de quibus
duplex confici facies inventarium, quorum, uno penes te retento d, aliud
infra duos menses proxime venturos nostre curie presentabis arboresque
utiles dicte ecclesie non incides nec incidi facies vel permictes dictamque
non deseres ecclesiam sine nostra licentia speciali. Et ut huiusmodi nostra
collatio suum celerem et debitum sortiatur effectum, commictimus tenore
presentium presbitero Nicolao de Guercio, rectori ecclesie Sancti Rufini de
Levio e de Clavaro, dicte nostre diocesis f, ut auctoritate nostra te in persona-
lem et actualem dicte ecclesie ac iurium et pertinentiarum ipsius possessionem

———————

1 V. doc. 55.
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inducat et deffendat inductum, amoto exinde quolibet illicito detentore
tibique dicta auctoritate faciat, quantum in se est, de g fructibus, redditibus,
iuribus et obventionibus dicte ecclesie universis h integre responderi. In
cuius rei testimonium presentes in actis nostre curie registratas fecimus per
Simone<m>, nostrum notarium, scribi et publicari ac nostri pontificalis
sigilli impressione muniri. Datum Ianue, in nostro archiepiscopali palacio de
Sancto Laurentio, anno dominice nativitatis M°CCCCVIIII, indictione secunda
secundum cursum Ianue, die quarta decembris.

a curata: in sopralinea    b ecclesiam: in sopralinea    c et: in sopralinea    d rentento
nel cartolare    e corretto su Leyvio    f dicte-diocesis: in sopralinea    g segue depennato
iuribus dicte ecclesie    h segue depennato faciat

136

1409, dicembre 4
in archiepiscopali palacio de Sancto Laurentio

Pileo, arcivescovo di Genova, conferisce al suddiacono Bernardo, figlio di
Giacomo de Serra di Chiavari, la chiesa curata di Sant’Andrea di Rovereto,
vacante per trasferimento del commendatario Pietro de Cafferrata alla chiesa
di San Nicola di Paggi (v. n. 131), usque ad beneplacitum dello stesso presule.

Cart. 110, c. 347 r. All’inizio del doc. l’annotazione: « Extractum ».

La rubrica è di altra mano.

Pro eodem. �
Pileus etc. ***, dilecto filio in Christo Bernardo, nato Iacobi de Serra de

Clavaro, diocesis Ianuensis, in subdiaconatus ordine constituto 1, salutem in
Domino a. Tue probitatis et virtutis merita quibus apud nos multipliciter
commendaris nos inducunt ut tibi reddamur ad gratiam liberales. Cum igitur
ecclesia curata b Sancti Andree de Roboreto, diocesis Ianuensis, ideo vacare

———————

1 V. doc. 55.
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noscatur quia presbiter Petrus de Cafferrata, ultimus eiusdem ecclesie com-
mendatarius, ecclesiam Sancti Nicolai de Palio, diocesis nostre predicte, fuit
adeptus et ipsam possessionem pacifficam assecutus, ne propter huiusmodi
vacationem dicta ecclesia Sancti Andree detrimenta sustineat, premissorum
meritorum tuorum intuitu, ipsam ecclesiam Sancti Andree, ut premittitur
vacantem, cum iuribus et pertinentiis suis in spiritualibus et temporalibus
tibi commendandam duximus et usque ad nostri beneplacitum tenore pre-
sentium commendamus. In cuius rei testimonium presentes in actis nostre
curie registratas et manu scriptas et publicatas notarii nostri infrascripti fe-
cimus nostri pontificalis sigilli appensione muniri. Datum ut supra.

a salutem in Domino: in sopralinea    b curata: in sopralinea.

137

1409, dicembre 4

Pileo, arcivescovo di Genova, conferisce al presbitero Michele de Gazio,
rettore della chiesa di San Siro di Langasco, la chiesa di Santa Maria di Pave-
to, vacante per morte del presbitero Gotifredo Perin di Francia, disponendone
per l’immissione in possesso.

Cart. 110, c. 347 v. All’inizio del doc. l’annotazione: « Extractum ».

Pro presbitero Michaele de Gazio.

Pileus, Dei et Apostolice Sedis gratia archiepiscopus Ianuensis, dilecto
nobis in Christo presbitero Michaeli de Gazio, rectori ecclesie Sancti Siri de
Langascho, diocesis Ianuensis, salutem in Domino sempiternam. Vite ac
morum honestas aliaque tue probitatis et virtutum a merita, quibus apud nos
fidedigno commendaris testimonio, nos inducunt ut tibi reddamur ad gra-
tiam liberales. Cum igitur ecclesia Sancte Marie de Paverio, diocesis Ianuensis,
per mortem presbiteri Gotifredi Perin de Francia vacare noscatur, ne propter
huiusmodi vacationem ecclesia ipsa detrimenta sustineat, premissorum meri-
torum tuorum intuitu, volentes tibi gratiam facere specialem, ecclesiam ipsam
Sancte Marie, ut premittitur aut quoquo modo vacantem b, cum iuribus et
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suis pertinentiis universis tibi conferendam duximus et conferimus per pre-
sentes ac de ipsa tibi providimus et tenore presentium providemus, curam,
regimen, administrationem et gubernationem ipsius ecclesie in spiritualibus
et temporalibus tibi plenarie committentes et per birreti tradditionem et capiti
tuo appositionem te c de dicte ecclesie iuribus et pertinentiis universis pre-
sentialiter investimus d, hac tamen e conditione quia per presentem nostram
collationem et concessionem non propterea f litteras alias de M°CCCCVII, die
III ianuarii, parte nostra emanatas, inter cetera continentes quod propter
enormia parroch<i>anorum eiusdem ecclesie delicta non deberet usque ad
decennium in dicta ecclesia celebrari nec dictis parrochianis in eadem eccle-
sia ministrari ecclesiastica sacramenta intendimus in aliquo revocare g, sed
easdem litteras tenore presentium ratificamus, confirmamus et aprobamus,
prohibentes omnino tibi ne in dicta ecclesia celebrare valeas h aut per alium
facere celebrari nec sacramenta ecclesiastica ministrari i, sub penis in dictis
nostris litteris annotatis, donec j dictas revocaverimus litteras nostras et aliud
duxerimus faciendum, delato etiam tibi per nos et per te in nostri presentia
corporali prestito iuramento quod nobis et nostris successoribus canonice
intrantibus eris obediens et fidelis citatusque ad curiam accedes, res et bona
dicte ecclesie salvabis, custodies et pro posse deffendes, de quibus mobili-
bus et immobilibus k duplex confici facies inventarium, quorum unum in curia
nostra infra mensem presentabis, penes te reliquo reservato, arbores utiles
dicte ecclesie non incides nec incidi facies vel permictes dictamque non de-
seres ecclesiam sine nostra licentia speciali. Et ut huiusmodi nostra collatio
suum debitum et celerem sortiatur effectum, tenore presentium commicti-
mus l unicuique presbitero nostre diocesis quem malueris m ut n auctoritate
nostra te o in possessionem corporalem inducat ecclesie supradicte ac iurium
et pertinentiarum eiusdem tibique p faciat q dicta auctoritate de fructibus,
redditibus, iuribus et obventionibus dicte ecclesie universis r integre re-
sponderi, amoto exinde quolibet s illicito detentore. Datum Ianue, sub sigilli
nostri pontificalis appensione, M°CCCCVIIII, die IIII decembris, pontificatus
sanctissimi in Christo patris et domini nostri, domini Alexandri, divina
providentia pape V, anno primo t.